Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
               Gestão 2019-2020

Ata nº. 14/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 13 DIAS DO MÊS
DE SETEMBRO DE 2019.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 08h30mim na
Secretaria de Ação Social e Cidadania, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°11-centro;
Salto/SP ocorreu à reunião ordinária do CMAS-Salto. A reunião foi aberta pela Vice-
Presidente Claudimara Rita Santa Rosa, e na sequencia passou a palavra para a Gestora
das parcerias público/privada Angela Maria Storari Ferreira que explanou sobre as
Emendas Impositivas dos Vereadores em prol das OSCs inscritas no CMAS e que
passaram pela analise da Comissão Temporária, as mesmas irão receber os valores no
dia 20 de setembro de 2019, e após a execução dos projetos deverão prestar contas dos
mesmos, explica que recebeu nestes últimos dias 3 (três) novas emendas, sendo 1(uma)
da Organização Casa Naim e 2 (duas) da Organização Assistência Vicentina Frederico
Ozanam, e 2 das Conselheiras da Comissão Temporária para analise e aprovação já
analisarão e aprovaram antes do inicio desta reunião, sendo que as outras 2 deverão
analisar após a reuniao, os projetos são para compra de matérias permanentes para os
serviços ofertados; e que após receber o oficio de aprovação da Comissão, estará
encaminhando ao setor responsável da Prefeitura. Relata acreditar que as Emendas
Impositivas deste ano de 2019 tenham terminado. Na oportunidade Angela informa que
amanha dia 14 de setembro será publicado no Diário Online sobre as inscrições para os
novos Conselheiros do CMDCA-Conselho Municipal de Assistência Social e explica sobre
o edital e as regras, elucida que estará enviando o edital por e-mail para todas as
Organizações.
Item 1- Claudimara explana que os Conselheiros que fazem parte das Comissões
Temporária e Permanente responsável pela Conferencia se reuniram na segunda feira 09
de setembro para alinhamento dos trabalhos que cada um realizará na Conferencia, e leu
a ata do dia 09 para conhecimento de todos referente a metodologia dos trabalhos. Diante
do exposto sobre a metodologia a secretária Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, pede
a palavra e solicita que a Conselheira Silvia Maciel da Cunha explane sobre a
intercorrência que ocorreu com sua proposta, pois a mesma convidou a administrativo
Marcia da Cunha do CREAS para ser sua parceira no eixo I da Conferência como redatora
e a mesma recusou o convite dizendo que teria que sair às 12h por ter consulta medica.
Cassandra pergunta quem pode ficar como redatora e parceira de Silvia a Conselheira
Tatiana Ramos de Oliveira Arpis aceitou o trabalho. O Conselheiro Lucas Junqueira Mafra
não compareceu nas reuniões do dia 09 e hoje 13, ficando definido que a secretária
Cassandra deve enviar um e-mail e uma mensagem por whatszapp informando a ele sobre
o trabalho de redator no eixo 3 que ficou a cargo dele, Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes
se propõem a ficar junto no eixo 3 para suporte. Juliana informa que sua estagiara esta
disponível para trabalhar na Conferencia, ficando acordado que ambas ficarão juntas na
entrada recepcionando e direcionando os participantes.
A presidente do CMAS-Salto Cristina Roberto Xavier chega para a reunião, cumprimenta a
todas e pede desculpa pelo atraso, e durante as explanações das definições das tarefas
para a Conferencia, propõe que possamos convidar outros trabalhadores do SUAS para
auxiliar na Conferencia, caso ocorra alguma intercorrência com os Conselheiros, e que se

               Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
               Gestão 2019-2020

for necessário que coloquemos no Regimento Interno. Cassandra informa que a equipe
que trabalha dentro da secretaria está disposta a colaborar e trabalhar no que for preciso
na Conferencia, os únicos que não se manifestaram para dar suporte ao CMAS-Salto foi às
equipes dos CRAS e CREAS.
Item 2-Sequenciando a pauta Cristina explana sobre a eleição que deve ser realizada na
segunda quinzena de novembro para novos Conselheiros da Sociedade Civil do CMAS-
Salto, pergunta a plenária uma sugestão de data para eleição, após discussão ficou
acordado dia 22 de novembro das 09h às 16h, pois das 16h às 17h será realizada a
apuração dos votos, e ocorrerá no espaço da SASC; as inscrições deverão ocorrer no
período de 24 de setembro a 21 de outubro de 2019 nas Unidades Públicas (CRAS,
CREAS e SASC) e nas Organizações socioassistenciais do Município inscritas no CMAS-
Salto, a analise das inscrições acontecerá no período de 22 a 24 de outubro, e a
divulgação no dia 25 de outubro; sendo o período de 28 de outubro a 01 de novembro de
2019, das 08h às 13h para apresentação do recurso e, em 08 de novembro de 2019 este
Conselho dará publicidade final dos candidatos.. Definido a Comissão Temporária que
trabalhará na eleição, sendo 1 presidente, 1 mesário e 1 secretário, sendo as
Conselheiras: Claudimara Rita Santa Rosa, Kellen Cristina Sgorlon e Juliana Pervital
Marques Gomes, ficou acordado que acontecerá revezamento no almoço com apoio da
secretária Cassandra.
Cassandra explanou a metodologia da eleição, a mesma segue os moldes de outros anos,
todos os candidatos deverão preencher a ficha de inscrição conforme seu segmento
trabalhador, usuário ou representante de Organização seguindo o prazo do edital; todos
os eleitores deverão se credenciar e no dia da votação estar munido de documento com
foto; a lista dos candidatos estará disponível na entrada da sala de votação e, será
disponibilizada ate dia 12 de novembro para os espaços públicos e privados; cada espaço
público e privado é responsável pela entrega das fichas dos candidatos a Conselheiro e
Eleitores para a secretária do CMAS; tudo será publicado no Diário Eletrônico e pagina do
CMAS-Salto. A Comissão que analisará as inscrições dos candidatos às vagas de
Conselheiros é composta por: Cristina Roberto Xavier, Tatiana Ramos de Oliveira Arpis,
Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes e Iraci Maria Silva Santos. Foi proposto ao colegiado
que os Conselheiros se organizassem e fossem aos espaços públicos e privados para
explicar a importância do CMAS e de estar Conselheiro, porem a maioria das
Conselheiras presentes entenderam não ser necessário, ficando acordado que caso
algum espaço público ou privado deseje a presença de Conselheiros do CMAS para que
realizem orientações sobre a eleição, deverá solicitar por e-mail ate dia 18 de outubro e
colocaremos a solicitação no grupo de whatszap e os Conselheiras que estiverem
disponível se organizarão e irão ate o espaço. Em relação aos Conselheiros indicados
pelo Poder Publico Cassandra explana que estará encaminhado oficio aos Secretários das
pastas que farão parte do CMAS-Salto conforme lei 3635/2016 e o Regimento Interno-
resolução 15/2019, solicitando novas indicações de funcionários concursados e que
tenham interesse em fazer parte, para os próximos 4 anos
Item 3 referente devolutiva dos pareceres dos espaços públicos ao Secretário Grigoletto,
foi sugerido como data o dia 10 de outubro as 8h30mim e será uma reunião extraordinária
com a Comissão de Normas e Legislação.

               Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
               Gestão 2019-2020

Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, Secretária Executiva
deste Conselho, encerro a presente ata, que após lida será assinada pela Presidente e
todas Conselheiras presentes.

_____________________
Cristina Roberto Xavier

                                                       Presidente do CMAS-Salto

Silvia Maciel da Cunha (Suplente SC)__________________________________________

Claudimara Rita Santa Rosa (Titular SC)________________________________________

Iraci Maria da Silva dos Santos (Titular SC)______________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli (Suplente PP)___________________________

Kellen Cristina Sgorlon (Titular SC)_____________________________________________

Goreth Cruz dos Santos de Andrade (SuplentePP)________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (Titular SC)_____________________________________

               Conselho Municipal de Assistência Social

                      Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP
                   E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

                   Tel:(11) 4028.0823/4028.3322
               Gestão 2019-2020

Tatiana Ramos de Oliveira Arpis (Suplente PP)__________________________________

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes ( Titular PP)__________________________________

Nicole Woiblet (Titular PP)___________________________________________________

Sirlei Castelan Rosa Freitas (Titular SC)_________________________________________